
いばらき共済 Ｉ 2026.1　No.3502

新春を迎えて

　新年あけましておめでとうございます。
　組合員並びにご家族の皆さまにおかれましては、健やかな新春をお迎えのこととお慶び申し上げます。
　また、日頃より共済組合の事業運営にご理解とご協力を賜りまして衷心より厚くお礼申し上げます。
　さて、社会保障制度をめぐる状況におきましては、社会保障給付費の増嵩に伴う費用負担の増加及び
少子化の対策として、健康増進による医療費の抑制と健康寿命の延伸、子育て世帯への支援の拡充、公
的年金制度の機能強化を図るための制度改正が実施されています。
　共済組合では、これら政策の対応として昨年はマイナ保険証移行への推進、第３期データヘルス計画に
基づく保健事業の実施、育児休業支援手当金と育児時短勤務手当金の支給開始など行ってまいりました。
　本年４月からは、育児休業支援手当金や育児時短勤務手当金の費用を賄うため、新たに子ども・子育
て支援納付金に係る掛金・負担金を徴収し拠出することとなります。
　共済組合としましては、これらの制度改正に適切に対応するため一層慎重を期して業務運営に努めて
まいります。
　また、当組合の保養所「大洗鷗松亭」につきましては、週末はほぼ満室と好評をいただいており、平日
の利用におきましても昨年７月から導入した「シニア割プラン」により着実に利用者が増加しています。
　今後も、平日利用の向上を図るとともに、皆さまの憩いの場として癒しと寛ぎを提供できる施設を目
指して運営してまいります。
　共済組合では、皆さまが心身ともに健康で安心して公務等に専念できますよう、役職員一同一層の努
力を重ねてまいる所存でございますので、皆さまのご支援とご協力をお願い申し上げます。
　年頭にあたり、組合員並びにご家族の皆さま方のますますのご健勝とご多幸を心よりご祈念申し上げ
まして、新年のご挨拶とさせていただきます。

謹
賀
新
年
令
和
八
年
元
旦

［
市
町
村
長
側
議
員
］

理
事
長

木
村
　
敏
文
（
坂
東
市
長
）

理
　
事

先
﨑
　
　
光
（
那
珂
市
長
）

理
　
事

野
澤
　
良
治
（
河
内
町
長
）

監
　
事

鈴
木
　
定
幸
（
常
陸
大
宮
市
長
）

議
　
員

萩
原
　
　
勇
（
龍
ケ
崎
市
長
）

議
　
員

藤
田
　
謙
二
（
常
陸
太
田
市
長
）

議
　
員

沼
田
　
和
利
（
牛
久
市
長
）

議
　
員

設
楽
詠
美
子
（
筑
西
市
長
）

議
　
員

上
遠
野
　
修
（
城
里
町
長
）

議
　
員

野
村
　
　
勇
（
八
千
代
町
長
）

［
職
員
側
議
員
］

理
　
事

鈴
木
　
智
子
（
日
立
市
役
所
）

理
　
事

古
渡
　
秀
和
（
行
方
市
役
所
）

理
　
事

廣
江
　
良
之
（
結
城
市
役
所
）

監
　
事

浅
野
進
太
朗
（
東
海
村
役
場
）

議
　
員

菅
谷
　
賢
一
（
水
戸
市
役
所
）

議
　
員

坂
本
　
武
蔵
（
大
洗
町
役
場
）

議
　
員

岩
瀬
　
祐
一
（
土
浦
市
役
所
）

議
　
員

山
﨑
　
隆
博
（
龍
ケ
崎
市
役
所
）

議
　
員

作
田
　
友
貴
（
取
手
市
役
所
）

議
　
員

石
塚
　
政
弘
（
常
総
市
役
所
）

学
識
経
験
者
監
事

小
谷
　
隆
亮
（
元
大
洗
町
長
）

事
務
局
長
太
田
　
博
紀
外
職
員
一
同

茨城県市町村職員共済組合
理事長　木村　敏文

組合会議員の退任・新議員のご紹介
　次の方が組合会議員を退任されましたので
お知らせします。
　これまで共済組合の運営にご尽力いただき
ましたことに対し、感謝申し上げます。

令和7年5月21日付

宮田　達夫 氏 （常陸太田市長）

　市町村長側議員の退任に
伴う補欠選挙の結果、常陸
太田市長　藤田 謙二 氏が組
合会議員に就任されました。
　なお、任期は令和8年11
月30日までとなります。

① 選挙区　② 職名　③ 座右の銘

議員
藤田　謙二

① 第1区
② 常陸太田市長
③ 有言実行


